
Koordinuotų gaminių saugos veiklų (angl. Coordinated Activities on the Safety of Products, toliau – 
CASP) projektai suteikia visoms Europos Sąjungos (ES) ir Europos ekonominės erdvės (EEE) šalių rinkos 
priežiūros institucijoms galimybę bendradarbiauti didinant Europos bendrajai rinkai teikiamų gaminių 
saugą. 

Šioje veikloje daugiausia dėmesio skirta žaislams 
iš ES nepriklausančių šalių internetinių parduotuvių 
ir ES nepriklausančių šalių pardavėjų, prekiaujančių 
prekyvietėse, kurias rinkos priežiūros institucijos 
nurodė kaip prioritetines atliekant tikslinį saugos 
tyrimą.

Gaminių sritis

Bandymai ir rezultatai

Iš viso išbandyti 92 gaminiai

Priemonės, kurių imtasi dėl gaminių, 
išbandytų vykdant šią veiklą

50 žaislų, skirtų vyresniems nei 36 mėnesių 
vaikams
42 žaislai, skirti jaunesniems nei 36 mėnesių 
vaikams

PRIPUČIAMIEJI ŽAISLAI

MOKOMIEJI ŽAISLAI

VONIOS ŽAISLAI

LANKAI IR STRĖLĖS

LĖLĖS IR LĖLIŲ RINKINIAI BARŠKUČIAI KŪDIKIAMS

Gaminio skelbimo pašalinimas 
iš internetinės prekyvietės / 
internetinės parduotuvės 

Laikinas draudimas 
tiekti

Kita

Nepranešta
  

1
1

74

15

84 %  
Atitiko  
reikalavimus

16 %  
Neatitiko  

reikalavimų

„Saugos vartuose“ pateikti 53 pranešimai.

IT

Teisingumas ir 
vartotojų reikalai

LT

Žaislai iš ne  
ES šalių internetinių 
parduotuvių



Pagrindinės rekomendacijos
Atkreipti dėmesį į savo 
įsipareigojimus pagal 
galiojančius teisės aktus. 

Ženklinimas ir pakavimas. 

Atkreipti dėmesį į pavojus, 
susijusius su atvejais, kai 
gaminys klaidingai pateikiamas 
rinkai kaip žaislas. 

Užtikrinti prekyviečių ir 
trečiųjų šalių pardavėjų 
bendradarbiavimą.

Bandymo kriterijai
Atsižvelgiant į platų gaminių spektrą, bandymų planas buvo 
sudarytas taip, kad apimtų įvairių rūšių gaminius. Į šios veiklos 
bandymų planą buvo įtraukti dviejų standartų punktai ir vieno 
reglamento reikalavimai: 

• EN71-1:2014+A1:2018 „Žaislų sauga. 1 dalis. Mechaninės ir 
fizikinės savybės“; 

• EN71-3:2019 „Žaislų sauga. 3 dalis. Tam tikrų elementų 
migracija“; 

• Reglamentas (EB) Nr. 1907/2006 – REACH (dėl kadmio, ftalatų ir 
PAH).

Mechaninius ir cheminius bandymus atliko pasirinkta laboratorija. 
Rinkos priežiūros institucijos patikrino įspėjimus, ženklus ir 
instrukcijas savo nacionalinėmis kalbomis. 

• Remiantis Reglamento (ES) 2019/1020  
reikalavimais, prie kiekvieno į ES 
įvežamo gaminio, kuriam taikomas 
4 straipsnis, turi būti pridėtas už jį 
atsakingo asmens ES vardas, pavardė ir 
kontaktinė informacija. 

• Ženklai ir įspėjimai turi būti būdingi 
konkrečiam žaislui ir išversti į šalies, 
kurioje gaminys parduodamas, 
nacionalines kalbas. 

• Įspėjimai apie amžių turi būti teisingi. 
Žaislai, aiškiai skirti jaunesniems nei 
36 mėnesių vaikams, turi atitikti šiai 
kategorijai keliamus reikalavimus ir 
ant jų neturi būti įspėjimo apie amžių, 
nurodančio, kad žaislas nėra skirtas 
jaunesniems vaikams. 

• Žaislų pakuotės turi atitikti griežtus 
žaislų saugos reikalavimus.

• Plastikiniai žaislai, pavyzdžiui, vandens 
žaislai, žaislai su sviediniu ir žaislinės 
lėlės, kelia ypatingą pavojų, todėl ant jų 
turėtų būti specialūs įspėjimai.

Ženklai yra svarbūs, todėl turi būti aiškiai 
nurodyti svetainėse, kuriuose gaminiais 
prekiaujama. 
• Visi žaislai turi būti pažymėti tipo, 

partijos, serijos ar modelio numeriu 
arba kitais ženklais, leidžiančiais juos 
identifikuoti. 

• Gaminiai, kurie nėra žaislai, neturėtų būti 
parduodami ir projektuojami taip, kad 
tėvai ir vaikai galėtų juos supainioti su 
žaislais. 

• Pavyzdžiui, plūdriosios kėdutės nėra 
žaislai ir neturi turėti žaidybinės 
vertės, kuri galėtų klaidinti vartotojus 
arba paskatinti tėvus palikti vaikus be 
priežiūros, kai jie jomis naudojasi. Jos 
turi būti suprojektuotos ir pagamintos 
pagal DBGS reikalavimus, taikomus 
mokymosi priemonėms, ir standartą 

 EN 13138. Šiems gaminiams nereikia 
 CE ženklo.

Internetinės prekyvietės ir pardavėjai 
turėtų glaudžiai bendradarbiauti, visų 
pirma atliekant atšaukimus. Vartotojai 
turėtų būti įvairiais kanalais informuojami 
apie konkrečių gaminių atšaukimą iš rinkos 
arba bet kokias su jais susijusias saugos 
problemas.

• Žinoti visus taikomus teisinius 
reikalavimus. Prieš pateikiant žaislus 
rinkai, reikia užtikrinti, kad jie būtų 
suprojektuoti ir pagaminti laikantis Žaislų 
saugos direktyvos (Direktyva 2009/48/
EB) ir atitinkamo žaislų saugos standarto 
(EN 71) reikalavimų. 

• Žaislai turi būti tinkamai pažymėti 
 CE ženklu (jis rodo, kad buvo atlikti 

saugos patikrinimai, pavyzdžiui, dėl 
pavojingų cheminių medžiagų kiekio). 
Kaip įrodymo galima paprašyti atitikties 
deklaracijos.

• Prekyvietės, pasirašiusios įsipareigojimą 
užtikrinti produktų saugą, turėtų 
dėti visas pastangas, kad nustatytų 
skelbimus su gaminiais, panašiais 

 į tuos, apie kuriuos įspėjama „Saugos 
vartuose“, ir užtikrintų, kad nebūtų kitų 
nesaugaus gaminio skelbimų.

Daugiau informacijos

MT

BE
CZ

SE

IE

LU

Dalyvaujančios 
rinkos priežiūros 
institucijos

Belgija  
Federalinė viešoji 
tarnyba „Sveikata, maisto 
grandinės sauga ir aplinka“ 
– Federalinė aplinkos 
apsaugos inspekcija

Federalinė viešoji tarnyba 
„Ekonomika“ – Kokybės 
ir saugos generalinis 
direktoratas

Čekija  
Čekijos prekybos inspekcija

Airija   
Konkurencijos ir vartotojų 
apsaugos komisija

Liuksemburgas 
Rinkos priežiūros 
departamentas

Malta  
Maltos konkurencijos ir 
vartotojų reikalų tarnyba

Švedija  
Švedijos cheminių 
medžiagų agentūra


